

Oficio N°: 6065

Fecha: 19 OCT 2023

Antecedente: Solicitud MU228T0008976 de fecha 02 de octubre de 2023, del Sr. Sebastian Liberona Carrasco, Ingreso Externo N°8872 de fecha 02 de octubre de 2023.-

Materia: Entrega de información por Ley de Transparencia, Ingreso Externo N°8872/2023.-

**DE: ALCALDESA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA**

**A: SR. SEBASTIAN LIBERONA CARRASCO**

En respuesta a su solicitud recibida por esta Municipalidad con fecha 02 de octubre de 2023, donde requiere "...costos de construcción de ciclovías y quería saber si tienen algún documento que muestre cuanto cuesta mover los postes, árboles, ensanchar las calles, paradas de buses etc." [sic], adjunto remito a Ud., Memorándum N°18924 de fecha 11 de octubre de 2023 de nuestra Dirección de Tránsito y Transporte Público, con la información solicitada.

De no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta decisión Ud. podrá interponer amparo a su derecho de acceso a la Información ante el Consejo para la Transparencia, en el plazo de 15 días hábiles contados desde la notificación de este Oficio.-

Saluda Atentamente a Ud.,



**EVELYN MATTHEI FORNET**  
Alcaldesa



NBR/MRMQ/MINU/NBR/JRJ/jvp.-

c.c **ADMINISTRADORA MUNICIPAL**  
**SECRETARÍA MUNICIPAL**  
**DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA**



**Memo N°: 18.924-**  
**Antecedente:** Memo N°950 de  
10/10/2023  
**Materia:** Costos de construcción  
de ciclovías.

Providencia, 11 de octubre de 2023

**DE : LUIS ALBERTO BARRIENTOS ECHAVARRÍA**  
**DIRECTOR DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE PÚBLICO**

**A : MARIA RAQUEL DE LA MAZA**  
**SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL**

En relación a memo del Antecedente, donde se solicita indicar los costos de construcción de ciclovías, me permito informar lo siguiente:

1. Señalización y demarcación vial, incluye demarcación, segregadores, hitos abatibles, señales verticales, tachas, tachones: El costo aproximado por metro lineal es de \$20.500 (IVA incluido).
2. Modificación de cruce semaforizado: costo promedio por cruce \$2.000.000 (IVA incluido).

Como información adicional, se envía los ID de los contratos de "Servicio de Mantenimiento de Señalización Vial" (ID 2490-158-LR21) y "Mantenimiento y Provisión de Servicios Asociados al Sistema de Control de Transito" (ID 2490-99-LR21) , con los cuales se puede acceder al Portal Mercado Publico ([www.marcadopublico.cl](http://www.marcadopublico.cl)) y con ello a la información relacionada con trabajos de ciclovías.

Saluda atentamente a Ud.,

  
**LUIS ALBERTO BARRIENTOS ECHAVARRÍA**  
**DIRECTOR DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE PÚBLICO**



**Distribución:**  
Archivo Ing. de Tránsito

  
**GFM / MMD / mmd**

E:\Users\vmorales\Desktop\TRANSPARENCIA\2023\MEMO TRÁNSITO A SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL N°18.924\_Respuesta  
Transparencia\_MU228T0008976\_octubre\_2023.docx

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA
SECRETARÍA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA
RECEPCIÓN DOCUMENTOS
FECHA... 13/10/2023
HORA... 15:30